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Affiner la connaissance pour mieux anticiper l’avenir
P P

Acteurs économiques de proximité incontournables, les entreprises libérales regroupent 1714788 entreprises
(28,6 % des entreprises du secteur marchand), emploient 1 163977 salariés et contribuent & prés de 11 % de

la valeur ajoutée nationale.

Leur secteur d'activité — santé, droit, cadre de vie-technique -, leur faille - 98,5 % emploient moins de 10
salariés - et leur implantation sur I'ensemble du territoire en font des acteurs de proximité, essentiels au

développement local et au maintien du lien social.

L'OMPL (Observatoire prospectif des métiers et des qualifications dans les professions libérales) regroupe 11
branches professionnelles du champ des entreprises libérales. Elles totalisent 98 929 entreprises et 454932

salariés.

Face & un environnement socio-économique en mufation (évolutions scientifiques, technologiques et
réglementaires) qui impacte fortement leurs activités, leurs emplois, leurs compétences individuelles et
collectives et leurs qualifications, il devient incontournable de disposer d'informations robustes et fiables sur

les évolutions en cours afin de les décoder et d’en anticiper les effets tant au niveau national que territorial.

A cette fin, les barometres de 'OMPL mettent & disposition de tous les acteurs des informations saillantes sur les

11 branches professionnelles de son périmetre, leurs entreprises et leurs salariés.

lls ont pour ambition de contribuer & la réflexion, notamment des partenaires sociaux, pour la définition
des politiques emploi-formation, & I'identification de leurs spécificités au niveau de chaque territoire et &

I'objectivation de leur concours au développement de I'économie locale.

Jacques NINEY Roger HALEGOUET
Président Vice-président
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LOMPL, UN LEVIER D'ACTION
PARITAIRE ET MULTI-BRANCHES

'Observatoire prospectif des métiers et des qualifications dans les professions libérales (OMPL) est un outil opérationnel créé
en 2005 & linitiative des partenaires sociaux pour identifier et analyser les problématiques communes et spécifiques aux

11 branches professionnelles de son périmetre.

@ Secteur juridique

@ Etudes d’administrateurs @ Cabinets dentaires libéraux
et mandataires judiciaires

GO Secteur cadre de vie <+) Secteur santé

technique

(&9 Entreprises d’architecture
(ﬁ) Laboratoires de biologie

- inet t i .. e
(v Cabinets ou entreprises médicale extra-hospitaliers

d'expertises en automobile

(6) Cabinets d’avocats

(,\) Offices de commissaires- ( Cabinets médicaux
</ priseurs judiciaires et
sociétés de ventes
volontaires de meubles

G’) Pharmacie d’officine

aux enchéres publiques ( Cabinets et cliniques vétérinaires
(4) Etudes d’huissiers
A, . .
de justice

Ces 11 branches professionnelles sont toutes adhérentes & une convention collective et cotisent & I'OPCO-EP (opérateur de compé-
tences des entreprises de proximité).

Depuis 2005 plus de 200 études conduites:
* 33 portraits statistiques

* 18 études prospectives

* 21 études thématiques

* 14 études transverses

* 28 barométres annuels

Les études pilotées par 'OMPL reposent sur la capitalisation efI'analyse de données statistiques, d'enquétes et d'entretiens aupres de
personnes ressources, d'employeurs ef de salariés.

Ses travaux constituent une source d'information majeure pour les CPNE-FP dans le cadre de la définition de leur politique emploi-
formation.

Toutes les études de 'OMPL sont téléchargeables sur son site : www.ompl.fr
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SOURCES, DEFINITIONS, METHODES

SOURCES

Le barometre mobilise plusieurs sources de données au 31/12 de 'année prise en compte:

* les données relatives aux entreprises sont construites & partir de la base adhérents de 'OPCO EP (opérateur de compétences

des entreprises de proximité) qui est'OPCO des 11 branches professionnelles du périmétre de I'Observatoire, le répertoire Siréne,
les données comptables de la Conférence des ARAPL, de I'UNASA et de la base CapFi.

* les données relatives aux salariés proviennent de deux sources:
o la DADS, au 1/12¢ jusqu’en 2013 etla DADS compléte & partir de 2014;
o la base formation de I'OPCO EP, pour la fiche relative & la formation professionnelle.

DEFINITIONS

Bénéfice: résultat de I'entreprise hors résultats exceptionnels avant prélévement de I'impét sur les sociétés et de la participation des
salariés

Catégorie sociale: la catégorie sociale « cadres et professions intellectuelles supérieures » telle que définie par I'Insee est plus large
que les seuls « cadres » au sens statutaire. Elle comprend également des professions qui requiérent des connaissances trés approfon-
dies sans pour autant bénéficier du statut de cadres.

L'appellation « professions intermédiaires » regroupe des individus qui occupent une position intermédiaire entre les cadres et les
agents d'exécution (ouvriers ou employés). Elle comprend les techniciens, agents de maitrise, infirmieres, dessinateurs, préparateurs
en pharmacie...

Dans le contexte des branches professionnelles des professions libérales I'appellation « ouvriers » de I'lnsee concerne essentiellement
les ouvriers de maintenance, de neftoyage, les chauffeurs livreurs...

Entreprise employeuse: entit¢ |¢gale consfituant une unité organisationnelle de production de biens et de services. Elle est composée
d'un ou plusieurs établissements. Elle emploie des salariés, reléve du champ de 'OMPL et cotise & I'OPCO EP.

Entreprise individuelle (El): forme juridique agrégée des entreprises comprenant les entreprises individuelles (personnes physiques)
et les stafuts assimilés.

Etablissement: unité de production géographiquement individualisée mais juridiquement dépendante de I'entreprise.

Excédent brut d’exploitation (EBE): montant de la trésorerie potentielle issue de I'activité principale de 'entreprise aprés paiement
des salaires, des charges sociales, des prélévements fiscaux et assimilés.

Groupement et assimilé: forme juridique agrégée des entreprises comprenant les associations, GIE, sociétés civiles, SCM, SCP,
sociétés de fait, sociétés en participation et autres personnes morales de droit privé.

Marge: différence entre le chiffre d'affaires Hors taxes et les consommations intermédiaires

Salaires et cotisations: rémunérations, indemnités et primes versées aux salariés de l'entreprise augmentées des charges sociales.
Cetindicateur integre la rémunération et les cotisations sociales des dirigeants de sociétés salariés par leur entreprise.

Société commerciale et assimilée: forme juridique agrégée des entreprises comprenant les EURL, SA, SARL, SAS, SNC, SEL et les
statuts assimilés.

Valeur ajoutée (VA): valeur économique générée par |'entreprise dans le cadre de son activité.
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* Types de métier

Les types de métiers sont déterminés par agrégation de professions répertoriées dans la PCS-ESE (nomenclature des professions et
catégories socioprofessionnelles des employeurs privés et publics| de I''NSEE, seules les professions dont la part est supérieure ou
égale & 1 % en 2018 sonf refenues:

o exercice total du métier, salariés dont la qualification leur permet d'exercer l'ensemble des taches propres & l'activité libérale
de l'entreprise (avocats, architecte, dentiste, expert en automobile, pharmacien adjoint, vétérinaire, ...) ;

o exercice partiel du métier, salariés dont la qualification leur permet d'exercer une partie des taches propres & l'activité libérale
de l'entreprise (conducteur de travaux, clerc, dessinateur en batiments, infirmier, juriste, préparateur en pharmacie, technicien
de laboratoire, ...);

o soutien au métier, salariés dont la qualification leur permet d'exercer des taches en soutien de l'activité (assistants dentaires,
assistants juridiques, auxiliaires vétérinaires, ...) ;

o soutien & l'entreprise, salariés dont la qualification leur permet d'exercer des taches en soutien de l'activité de l'entreprise
(chargés des ressources humaines, comptables, standardistes, secrétaires, ...).

* Domaines de compétences
Les formations sont classifiées par domaine de compétences ciblé & partir du fichier formations de 'OPCO-EP:
o activité de I'entreprise, formations relatives au coeur d'activité de I'entreprise ;

o autre, formations permettant un repositionnement professionnel (bilan de compétences), sur un métier non li¢ & l'entreprise, ou
ne pouvant étre classées dans les autres domaines de compétences;

o développement professionnel/personnel, formations permettant de mieux gérer les situations (gestion des conflits, gestion
du stress, accueil, communication) et de développer des compétences périphériques & l'entreprise (sauveteur secourisme du
travail, tuteur, ...);

o informatique/numérique, formations aux outils bureautiques, aux logiciels professionnels, aux réseaux sociaux, ...;

o gestion de |'entreprise, formations li¢es aux activités de gestion des ressources humaines, gestion financiére et comptable,
qualité et normes, activités administratives...;

o langues, foutes les formations linguistiques.

@ 0 6 @ 0 6 © 0 6 @ 6 O

METHODES

* Rotation des entreprises

Taux d’entrée = Nombre d'entreprises entrées dans le champ au cours de I'année

Nombre d'entreprises dans le champ au début de I'année

Taux de sortie = Nombre d'entreprises sorties du champ au cours de I'année

Nombre d'entreprises dans le champ au début de I'année

Taux de rofation = 1aux d'entrée + Taux de sortie
2

Cet indicateur donne une évaluation du renouvellement annuel des entreprises.

¢ Mobilité des salariés

Taux d’entrée = Nombre de salariés entrés dans I'année

Effectif salarié en début d'année

Taux de sortie = Nombre de salariés sortis dans I'année

Effectif salarié en début d'année

Turmnover annuel = Taux d'enfrée + Taux de sortie
2

Cet indicateur donne une évaluation du rythme de renouvellement des salariés.

* Rémunérations

La DADS « salariés » donne la rémunération nette de foutes cotisations sociales obligafoires, de CSG (contribution sociale générali-
sée) et de CRDS (contribution au remboursement de la dette sociale). Elle inclut également les indemnités nettes (primes, indemnités,
ancienneté...). La rémunération est exprimée annuellement.

Seuls les salariés présents & temps complet sur toute I'année ont été pris en compte dans le calcul de la rémunération médiane, &
I'exclusion des apprentis.

Un indice de parit¢ F/H a été calculé qui permet de comparer les rémunérations femmes/hommes.

Indice de parité F/H = Rémunération Femmes x 100

Rémunération Hommes

Il est exprimé en pourcentage. Ainsi, un indice de parité F/H = 74,3 % signifie que la rémunération médiane des femmes correspond
& 74,3 % de celle des hommes.

Cette mesure, calculée & partir de la DADS, ne peut étre comparée a celle de I'index de I'égalité professionnelle.

Créé par la loi Avenir professionnel de septembre 2018, cet index est & publication obligatoire pour les entreprises de plus de 50
salariés et intégre d'autres indicateurs que la rémunération.

* Indicateur de chémage annuel

Indicateur de chémage global annuel = Nombre de salariés ayant connu une période de chémage indemnisée dans I'année

Nombre total de salariés

Cette mesure prend en compte les salariés employés au moins une journée au cours de I'année dans la branche professionnelle et qui
ont connu une période de chémage indemnisée au cours de la méme année. Cette mesure, calculée & partir de la DADS, ne peut étre
comparée & celle de Pole Emploi ou & celle de I'Insee.

05



@

SECTEUR JURIDIQUE

BRANCHES PROFESSIONNELLES

®

ETUDES D’ADMINISTRATEURS ET MANDATAIRES JUDICIAIRES

®

CABINETS D’AVOCATS

®
OFFICES DE COMMISSAIRES-PRISEURS JUDICIAIRES ET

SOCIETES DE VENTES VOLONTAIRES DE MEUBLES
AUX ENCHERES PUBLIQUES

©)

ETUDES D’HUISSIERS DE JUSTICE

BAROMETRE EMPLOI-FORMATION

ENTREPRISES @)

La partie « entreprises » du barométre présente les informations saillantes concernant le tissu

entrepreneurial dans lequel évoluent les entreprises employeuses du champ de 'OMPL.

Celle-ci est construite & partir de:

* la base « adhérents » de 'OPCO EP (opérateur de compétences des entreprises de proximité)
qui est I'OPCO des 11 branches professionnelles du périmétre de |'OMPL;

* du répertoire Siréne;

* des données comptables de la Conférence des ARAPL, de I'UNASA et de la base CapFi.

Démographie des entreprises 08
Caractéristiques des entreprises 12
Economie des entreprises 16

Retrouver I'ensemble des baromeétres sur:

www.ompl.fr




DEMOGRAPHIE DES ENTREPRISES

Barometre

Entreprises DEMOGRAPHIE DES ENTREPRISES

( Evolution du nombre d’entreprises employeuses

115000
MOINS D’ENTREPRISES

. 110546 mM289 1mmno
C@ Entreprises employeuses du secteur en 2020 SUR LONGUE PERIODE 110000
. D/e ZOO? & 2020, le nombre 107 612 05640
REPLI DU NOMBRE (ulD (ﬁ) (_'\) (é) @ ()mpl_ d'enfreprises employeuses du 105000 — 106036 103449
D’ENTREPRISES sectelur a diminué (- 1353 u?ités)
e Entreprises employeuses 10099 453 1449 12412 98229 en raison, notamment, du repli 100000 -
Par rapport & I'année précédente, caractérisant les cabinets
le nombre d'entreprises du secteur Evolution 2019-2020 (%) 9,0 -1, -02 -0,4 -90 -21 d'avocats (- 961 entreprises). 95000 | 97050~ 95867
tend & décroitre (- 9,0 %). ; .
. Taux dentrée (%) 22,5 15,3 10,6 14,5 15,3 15,4 Latendance o conny une inflexion
La valeur assez importante du taux en 2011. 14500 — 14223 14188

de rofation (19,7 %] laisse supposer Taux de sortie (%) 13,5 26,3 10,8 14,9 24,2 17,5
d'importants mouvements dans

les structures de petites tailles. Taux de rotation (%) 18,0 20,8 10,7 14,7 19,7 16,4
Sources: OPCO-EP, bases adhérents, 2009-2020.
1500 11 501 1622
T 4 Fren — - 1285 11319 11348
Champ: territoire métropolitain. P 11282 o T s N28 TN mso S
11060 - ~ - -~ P -
- - - ~° S o N
10500 _| 10935 10884 10803 t.
. - 10019
10099 = = =993
9500 _|
2 00(3 — 1922 1920 1830
T8I = == = — o 1800 765
o ‘——___27_129 1680 1651
. s ) s - . . )
Entreprise employeuse: enfité [¢gale constituant une unité organisationnelle de production de biens et de 1500 _| S1455_ 1449 1425

= = = 1383

services. Elle est composée d'un ou plusieurs établissements. Elle emploie des salariés, releve du champ de
I'OMPL et cotise & I'OPCO EP.

1000
Taux d’entrée : nombre d'entreprises nouvellement cotisantes & I'OPCO EP rapporté au nombre fotal d'entre-
prises au 31/12 de I'année précédente.
500 — 424 433 ___AAL__ M5 452 65 | MG J66__ A65_ 454 43 AT ... 461
Taux de sortie: nombre d'entreprises ne cotisant plus & OPCO EP rapporté au nombre total d'entreprises au ék(i) By A R i T g 71
31/}2 de l'année précédeme 353 369 377 385 376 374 376 367 363 377
0

T T T T T T T T T T T T T
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(p) (p)

Taux de rotation: moyenne des taux d'entrée et de sortie (turnover). Cet indicateur donne une évaluation du
renouvellement annuel des entreprises employeuses.

(p) : prévision

e ® o ® —® --@ —@ —Oml

Sources: OPCO-EP, bases adhérents, 2009-2020.
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SPECIFICITES REGIONALES

La concentration territoriale
des enfreprises du secteur varie
fortement d'une région & l'autre.
Les trois régions accueillant le plus
d'entreprises employeuses sont:
¢ |lle-de-France (28,9 %);
e 'Auvergne-Rhone-Alpes (12,2 %) ;
* la Provence-Alpes-Cote d'Azur
(10,6 %).
Al'opposé, la Corse en accueille
une part trés réduite (0,6 %).

DEMOGRAPHIE DES ENTREPRISES

Répartition régionale des entreprises employeuses (%)
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) DEMOGRAPHIE DES ENTREPRISES
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Sources: OPCO-EP, bases adhérents, 2020.
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Barometre

Entreprises CARACTERISTIQUES DES ENTREPRISES

(t’) Cabinets d'avocats
120
Une rupture de série intervient en 2015 sur les données établissements. Avant cette date, les
établissements du secteur juridique et des entreprises d’experts en automobile ne pouvaient pas étre
comptabilisés.
10 _|

Evolution annuelle des entreprises et établissements employeurs,

2009-2020 (base 100 en 2015)

103,0
-_— . s . T
G"D Etudes d’administrateurs et mandataires judiciaires 100 -
. . 120 97,0
RETRECISSEMENT DU 952
TISSU ENTREPRENEURIAL
90 _|
Par rapport & 2015, le stock
d'entreprises du secteur a 1o _| , 1099
fortement diminué (- 12,5 %). I
Selon les données disponibles, .
le stock d'établissements suit un 103 80 \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \
mouvement similaire (= 17 %). 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
100 Rupture de données en 2015 en raison de |'exploitation de nouvelles bases.
Cette double tendance montre Champ : territoire métropolitain.
un rep\i g‘ObO‘ du nombre de 97.0 (.) e ® o Entreprises e Enireprises () L @ Enireprises
structures emp‘oyeuse& U, Etablissements EKP e Etablissements mp e Eiablissements
Données au 01/01. Sources: OPCO-EP, bases adhérents, 2009-2020,
9%0’3 Insee, démographie des entreprises et établissements, 2009-2015, Insee, fichiers Siréne, 2015-2020.
(,\ Offices de commissaires-priseurs judiciaires et
Sociétés de ventes volontaires de meubles aux enchéres publiques
80 T T T T T T T T T T T 120
2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Rupture de données en 2015 en raison de |'exploitation de nouvelles bases.
Champ : territoire métropolitain.
o\ © e e Entreprises @ Entreprises @ Entreprises
GI—") Etablissements 613 s Etaiblissements ()mPL e Eiablissements
Données au 01/01. Sources: OPCO-EP, bases adhérents, 2009-2020, 1o |
Insee, démographie des entreprises et établissements, 2009-2015, Insee, fichiers Siréne, 2015-2020.
103,7 103,5
103,0
100,2
100 L _ L _ _ _ _ 2= s rp s e m e i — o —
©
@) Entreprise: entit¢ [égale constituant une unité organisationnelle de production de biens et de services. Elle est 97,0
composée d'un ou plusieurs établissements.
Etablissement: unit¢ de production géographiquement individualisée, mais juridiquement dépendante de
I'entreprise. 90 _|
89,0
80 I I I I I I I I I I I

2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Rupture de données en 2015 en raison de |'exploitation de nouvelles bases.
Champ : territoire métropolitain.

(_'\) e » » Entreprises GKP e Entreprises ()mPL @ Entreprises

Etablissements e Etablissements am— Erablissements

Données au 01/01. Sources: OPCO-EP, bases adhérents, 2009-2020,
Insee, démographie des entreprises et établissements, 2009-2015, Insee, fichiers Siréne, 2015-2020.
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TRES PETITE TAILLE
D'ENTREPRISES MAIS
MOINS DE TPE

Plus de la moitié des entreprises

du secteur (71,5 %) emploient un &
deux salariés en moyenne

sur l'année.

Les branches des cabinets d'avocats
(78,7 %) et celle des offices de
commissaires-priseurs judiciaires

ef sociétés de ventes volontaires
(48,8 %) détiennent les plus
grandes proportions d'entreprises
de moins de frois salariés.

Par rapport & 2009, le secteur est
caractérisé par un recul de la part
des entreprises de frois & neuf
salariés (- 10,8 poinfs),
principalement au profit des
entreprises d'un & deux salariés

(+ 10,1 points).

) CARACTERISTIQUES DES ENTREPRISES

(é..) Etudes d’huissiers de justice

120 —

13,0
T3 11,2
1o _| ~.

103,7 103,5

103,0
100 _|

97,0

90

80

T T T T T T T T T T T
2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Rupture de données en 2015 en raison de |'exploitation de nouvelles bases.
Champ : territoire métropolitain.

e ®  Entreprises e Entreprises e Entreprises
3 P! _T_ tnirep! m P!
(l—l e Etablissements () PL

Etablissements am— Fiablissements

Données au 01/01. Sources: OPCO-EP, bases adhérents, 2009-2020,
Insee, démographie des entreprises et établissements, 2009-2015, Insee, fichiers Siréne, 2015-2020.

Evolution de la répartition des entreprises employeuses par tranche
d'effectifs (effectifs moyens au cours de I'année, 2009-2020, %)

2,6 13 1, 2,9 1,0 13 16
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2009 2020 | 2009 2020 | 2009 2020

2009 2020

@ ® ® & @ Ompl

2009 2020 2009 2020

Champ : territoire métropolitain.

HE a2 HHE3a5 WE6a9 WE 10419 W 20et+

Sources: OPCO-EP, bases adhérents, 2009-2020.

NETTE DESAFFECTION
POUR LENTREPRISE
INDIVIDUELLE

Les sociétés et assimilées (40,4 %)
sont devenues la forme d'entreprise

la plus fréquente au sein du secteur.

Une reconfiguration profonde du
tissu enfrepreneurial est & l'ceuvre
avec le recul important de la part
des enfreprises individuelles.

CARACTERISTIQUES DES ENTREPRISES

Evolution de la répartition des entreprises employeuses par statut juridique
(2009-2020, %)

2,0
100+ s
9 I 396 16,4 | 39,5 S0
16,8
_| 28,5
80 237
73,3
607 12,5 26,5
551 56,7 21,5
479
40—
34,0 35,0
20—
79
10,4
07
2009 2020 2009 2020 2009 2020 2009 2020 2009 2020 2009 2020

@ ® ® @ @ Omol

Champ : territoire métropolitain.
B W Enfreprises individuelles M W Groupements et assimilés B Sociétés commerciales et assimilées

Sources: OPCO-EP, bases adhérents, 2009-2020

S
) Entreprise individuelle (El): forme juridique agrégée des entreprises comprenant les entreprises individuelles
(personnes physiques) et les sfatuts assimilés.

Groupement et assimilé : forme juridique agrégée des entreprises comprenant les associations, GIE, sociétés
civiles, SCM, SCP, sociétés de fait, sociétés en participation et autres personnes morales de droit privé.

Société commerciale et assimilée: forme juridique agrégée des entreprises comprenant les EURL, SA, SARL,

SAS, SNC, SEL et les statuts assimilés.
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Barometre

Entreprises ECONOMIE DES ENTREPRISES

( Estimation des indicateurs économiques moyens des entreprises individuelles (€)

CONOMIQUES @ © & @ @ Ompl

2 Données de cadrage :
(@ 9 INFERIEURES AU CHAMP . .
DE LOMPL Chiffre d'affaires hors taxes 157 471 127988 161712 317219 133949 259302
ENTREPRISES DE PETITE @ © ® © @ Omol
TAILLE Au sein du secteur, les entreprises Marge commerciale 156999 127530 154553 316822 133417 184337
4 Nombre d'enfrenrises individuelles génerent 85 183 €

En moyenne, les entreprises emovessan an 10099 453 1449 12412 98229 de valeur ajoutée [VAJ, soit 319 % VA 97451 81809 83088 198768 85183 125150
de sFecTeur se distinguent del la de moins que la moyenne du
configuration caractérisant le champ de 'OMPL .

; ) ) Nombre moyen p : Impéts et taxes 4984 4895 4320 7397 4952 9076
champ de 'OMPL: elles emploient 8,2 46 76 79 5,3 4,7 De méme, comme le montre le

. -
presque autant de salariés de salariés par entreprise

(5,3 contre 4,7 dans le champ de
I'OMPL) mais sont majoritairement Forme d’entreprise El El SARL Société civile ~ SARL El

s o a plus trréquente 8 % 2% 9 % ,8 7o 7 o 2 7 ins i .
constituées en SARL (32,7 %). la plus fré (47,8 %) (34,2 %) (55,9 %) (42,8 %) (32,7 %) (36,2 %) moins imporfant EBE 58216 68500 51037 86403 68377 92755

niveau de I'EBE (68 377 €), elles Salaires et cotisations 34251 8414 27731 104968 11854 23412
dégagent un montant de trésorerie

Sources: OPCO-EP, bases adhérents, 2020, Insee, DADS 2008-2019, estimations. Bénéfice 57607 69480 57007 95273 69549 94 466

Champ : entreprises du périmétre de 'OMPL.
Sources: Conférence des ARAPL, Statistiques nationales, 2020; UNASA,
Données statistiques sur la profession libérale en France, 2020.

Champ: toute taille d’entreprise, y.c. sans salarié.

- Estimation des indicateurs économiques moyens des sociétés (€)
) Bénéfice: résuliat de I'entreprise hors résultats exceptionnels avant prélévement de I'impot sur les sociétés et -@‘
de la participation des salariés. DONNEES NON (ﬁD (ﬁ) (-'\) C‘é‘) @ ()mPL
Entreprise individuelle (El): forme juridique agrégée des entreprises comprenant les entreprises indivi- SIGNIFICATIVES
duelles (personnes physiques) et les statuts assimilés.
Excédent brut d’exploitation (EBE): montant de la trésorerie potentielle issue de I'activité principale de I'en- La significativité des données ne Chiffre d'affaires hors taxes NS NS NS NS NS 3283518"
treprise aprés paiement des salaires, des charges sociales, des prélévements fiscaux et assimilés. permet pas d'analyser le secteur.
Marge: différence entre le chiffre d'affaires Hors taxes et les consommations intermédiaires. Marge commerciale NS NS NS NS NS 2850143"
Salaires et cotisations: rémunérations, indemnités et primes versées aux salariés de I'entreprise augmentées
des charges sociales. Cet indicateur intégre la rémunération et les cotisations sociales des dirigeants de VA NS NS NS NS NS 1657788""
sociétés salariés par leur entreprise.
Valeur ajoutée (VA): valeur économique générée par l'entreprise dans le cadre de son activité. Impéts et taxes NS 58216 687417 43891 59035 66125
Salaires et cotisations NS NS NS NS NS 1017858
EBE NS NS NS NS NS 586417
Bénéfice NS 167723 NS NS 178956 388496

Sources: Cap Financials, base CapFi 2020, estimations.

Champ: entreprises adhérentes & 'OMPL.
Marge d'erreur de 2 %
Niveau de confiance: *** 975 %, ** 95 %, * 90 %

NS: données non significatives.

16 1: estimations. 17
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BRANCHES PROFESSIONNELLES

®

ETUDES D’ADMINISTRATEURS ET MANDATAIRES JUDICIAIRES

®
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®
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La partie « salariés » du barométre présente les informations saillantes concernant les salariés du

périmétre de |'OMPL.
Celle-ci est construite a partir:

* des données de la DADS 2019, fournies par I'INSEE, des 11 branches professionnelles du

périmétre de 'OMPL;

¢ des données « formation 2020 » issues de la base formation 2020 de |'OPCO EP.

Effectifs salariés

20

Catégories sociales

y1

Contrats de travail

30

35

Temps de travail

Effectifs par tranche d'age

38

Mobilité annuelle

42

Rémunération nette annuelle

51

54
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Chémage annuel

58

Publications OMPL

61

Retrouver I'ensemble des baromeétres sur:

www.ompl.fr




EFFECTIFS SALARIES

Barometre

Salariés EFFECTIFS SALARIES

»

(@ Répartition des salariés par tranche d'effectif salarié des entreprises (%)
100
2/3 DES EFFECTIFS DANS 68 | 54 250 [ 35 35,4 48 100 204 | 266
2 . . ., DES PETITES ENTREPRISES 77 | 272 Up3
C@) Evolution des effectifs salariés en volume
) e 62,7 % des salariés du secteur 91
- ! 80— 27) 99
CROISSANCE Années @ (6) (_'\> (é, @ CDmPL fravaillent au sein d'une entreprise o
DES EFFECTIFS comptant moins de 20 salariés. S 3 89 "2
2010 2472 41364 2592 10464 56892 392022 « Néanmoins, depuis 2016, N
Par rapport & 2010, le SeC’Z‘” 2011 2640 41496 2208 10668 57012 391128 la part des effectifs salariés 60— .. 27 O
i T i . . ’ '’
‘Tgrzg; ;e U”?{prc_’f”?ss'o,n 82019 2012 2929 45049 2641 10893 61512 414593 fravaillant dans une entreprise 156
(© 7 ces eliectls [requ en 29T 2013 3080 47116 2792 11023 64011 418164 de moins de 20 salariés a reculé b
Cette tendance semble ralentir (- 6,2 points) au profit des
selon les prévisions réalisées 2014 3230 49183 2942 11153 66508 421726 entreprises de faille plus i 0 | 259 il 7 378
pour les années 2020 & 2022. 2015 3420 49859 3291 1217 67787 425204 importante. ‘ N
2016 3461 44563 2918 11220 62162 424282
2017 3487 48980 3282 11545 67294 439646 20+
2018 3570 49460 3547 11586 68163 447199 B
107
2019 3436 48914 3502 11642 67494 454932
o 1
2020 (sd) 3380 46918 3445 11453 65196 464109 2016 2019 2016 2019 2016 2019 2016 2019 2016 2019 2016 2019
2021 (sd) 3391 48068 3529 11495 66483 484334 (@ @) (_:\) (é‘) @ OmPL
2022 (p) 3394 48116 3533 11532 66575 486942
— Wis4 M5:9 W10519 M20a49 M 506+ Non déterminé
Source:Insee, DADS 2010-2019, estimations. Mia4 M5a9 MW10a19  M20a49 50et+ Non déterminé
sd: données semi-définitives — p: prévisions Source: Insee, DADS 2016-2019.
, . . B o o Répartition des salariés par tranche d'effectif salarié des établissements (%)
Evolution des effectifs salariés en indice (base 100 en 2010) "
100 —
145 — 1444 PROGRESSION 84 48 18,6 [ 242 17,6 | 221 48 il 52 150 l 19,6
mi.e" o
g3 _ S0t * 3390 DE LA PART DES " e ni s 98 L os
- St el 1367 1372 -
35 | e 139’33-...1_3_5,1 AR L ETABLISSEMENTS 26 07
‘ g Tereal oot 6 DE GRANDE TAILLE 80 105 171
103
* l'importance des structures & 433 109
125 4 1242 taille humaine reste marquée 449 102 20 0
puisque les établissements de 60 16,5
17,0 moins de 20 salariés regroupent 147
ns | ; : , N == S mes 69,4 % des effectifs.
’ - — =02 * Néanmoins, par rapport & 40— = Py
1095 1099 2016 la proportion de salariés ‘ 396 M 379
105 travaillant dans ces petites
100 Je ~ Aoy structures a reculé (- 4,8 points) 277
DA au profit de celles employant 204 Py
95 Ky 0 20 salariés et plus.
85,27
N 0 -
85 - : : : : : : : : : : : 2016 2019 2016 2019 2016 2019 2016 2019 2016 2019 2016 2019
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 A
d) lsd) (o) @ ® ® ® @ Ompl
sd : données semi-définifives — p : prévisions
eee (B -wolC ceee (B - (< — (51D _()m L Mia4 MW559 MI10a19 M20a49 M 50et+ Non déterminé
() (u) (> C“") @ P Wio4 M5359 W10a19  M20049 50et+ Non déterminé
Source: Insee, DADS 2010-2019, estimations. Source: Insee, DADS 2016-2019.
20 21




EFFECTIFS SALARIES EFFECTIFS SALARIES

(@ Répartition des salariés par genre (%) Effectifs par région (%)
N 100+ . @ Mayotte
EMPLOIS TRES PLUS DE LA MOITIE DES .
M}AJORlTA”QEMENT EEFECT”:S DANS TROIS fauee 3
FEMININS 80— REGIONS Réunion
81,5 80,4 R Grand Est
Les emplois du secteur sont frés ¢ |'lle-de-France rassemble Guadelovpe

maijoritairement féminins: 77,4 % Répartition en %

375 % des salariés du
Bourgogne- N s Moinsde 5%

des salariés sont des femmes. secteur et son poids est plus Franche-Comté

. o . t bl Marfinique > 5%et<10%
Cette proportion est inférieure |mplortcmT que pogf ensembple > 10%et<15%
& la moyenne de I'ensemble de 'OMPL (21,4 %). N . B > 25 % et plus

, , N velle- uvergne- G
de 'OMPL (83,7 %). * l'Auvergne-Rhone-Alpes Aquitaine Rhéne-Alpes vyane

»

est la seconde région pour
I'emploi du secteur (11,2 %).

* La Provence-Alpes-Cote d'Azur
occupe la troisieme place en
nombre de salariés (7.5 %).

Ces frois régions regroupent
56,2 % des salariés du secteur.

OO @' O O 6 ® O ® O ® O

@ ® ® ® @ Omol @ 3 )

Grand Est

Guadeloupe Répartition en %

Bourgogne- ‘ [ Moinsde 5%
Franche-Comté ©
- Martinique > 5%et<10%
() Evolution du taux de féminisation (%) ‘ — > 10%er<15%
-(p- Nouvelle- . . B > 20%et<25%
, o pere g WL 3
LEGE'R REPLI DU TAUX 0|, _ | . ’
85,1 84,7 84,6 ’ )
DE FEMINISATION 88l - - 84,4 845 845 842 539 537 aas  s3s s
. T s = o Tl S e 823 826 w3 a5 '
Par rapport & 2010, la part des £ 830 3% 830 ‘8]:6 E R R LL T L R ~SUN-\} S Y
' . 1 ’ 81,0 4 80, - -—a i N
femmes dans I'emploi du secteur 80,2 30,3 733 80,7 804 5 Jop == 794
tend & diminuer jusqu'en 2019. A T e 7+ 7470 789 o 78
Elle baisse de 3,1 points.
Les prévisions pour les années 720
. : : M= =T>SQ 00 700 700 700 698 _ 701 _ 701 _ 701
2020 & 2022 laissent envisager 70 | e U993 _ Y e m = =02 (ﬁ) Mayotte
le maintien de cette tendance. ‘
Hauts-de
France
Normandie .- Réunion
60 59,0 6940 Bretagne
Pl '_." .°'~.___. 57,4 569 Guadeloupe Répartition en %
560°° o 58, ---..-.,...gg,g_,_.f‘:@-...é-’;{_____ ’ i Valde Loire | Bourgogne- “; e Moins de 5 %
o Martinique s >5%et<10%
x > 10%et<15%
50 Nouvelle- AR > 25 %etplus
T T T T T T T T T T T T Aquitaine Rhane-Alpes Guyane
2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
(sd)  (sd) (p)
sd : données semi-définitives p : prévisions

® ® ~® --@ —@ —Oml

Source: Insee, DADS 2010-2019, estimations.
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EFFECTIFS SALARIES

Mayotte

Hauts-de
France

o

Réunion

®
Normandie

Pays

Grand Est

Guadeloupe
Centre- B -

Val de Loire ourgogne- °

Franche-Comté

Martinique
Nouvelle- Auvergne-
B gne-
Aquitaine Rhéne-Alpes Guyane

Cé) Mayotte
]
Hauts-de 3
France
Normandie T Réunion

Guadeloupe

(Saiics Bourgogne- ‘&
Vellchallefi Franche-Comté

L]
Martinique
Guyane

Pays

Nouvelle-

vl Auvergne-
Aquitaine

rtini
Rhéne-Alpes IUYG

() m P l. Mayotte

Hauts-de
France
Normandie o Réunion
Bretagne ‘
Guadeloupe
Pays
d

5 Bourgogne- . .
Val de Loire Franche-Comté °
Martinique
Nouvelle- Auvergne-
Aquitaine Rhane-%pes ="

Répa
|

Répartition en %
[ Moinsde 5%
e >5%et<10%
I > 25 % et plus

Répartition en %
i Moinsde 5 %
B >5%et<10%
> 10%et<15%
EE > 15%et<20%

rtition en %
Moins de 5 %
>5%et<10%
>10%et<15%
>20%et<25%

Source: Insee, DADS 2019.

EFFECTIFS SALARIES

Taux de féminisation par région (%)

SPECIFICITES REGIONALES ~ Regions @ © ®» © e ()mpL
Le taux de féminisation du secteur
) , , Auvergne-Rhéne-Alpes 79,2 84,7 46,2 72,7 80,9 85,2

varie notablement d'une région

al'autre. Bourgogne-Franche-Comté 82,4 88,0 571 69,9 79,2 87,1

Il est maximal pour la Normandie

(82,0 %) ef atteint un minimum Bretagne 83,0 85,0 55,7 71,3 80,8 84,4

pour I'lle-de-France (73,0 %). Centre-Val de Loire 90,2 86,7 50,0 71,1 80,6 86,4
Corse 84,6 89,7 — 65,1 79,6 83,7
DOM 72,0 88,9 50,0 63,0 78,2 83,9
Grand Est 87,6 86,0 559 68,7 80,0 86,5
Hauts-de-France 86,5 82,7 40,8 70,3 77,3 84,2
ile-de-France 78,4 74,1 61,5 69,1 73,0 77,6
Normandie 85,7 87,6 57,2 72,6 82,0 86,2
Nouvelle-Aquitaine 87,1 85,6 55,2 72,4 81,4 86,0
Occitanie 79,4 84,4 56,8 69,6 80,0 85,3
Pays de la Loire 79,6 81,0 51,2 71,1 78,0 85,0
Provence-Alpes-Céte d'Azur 78,7 85,8 55,5 68,9 80,1 85,1
Ensemble 81,5 80,4 56,3 70,1 77,4 83,7

Source: Insee, DADS 2019.
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PREPONDERANCE
DES EMPLOYES

* les cadres sont bien représentés:
26,3 % contre 18,8 % pour
I'ensemble de 'OMPL.
La proportion de professions
intermédiaires est faible (12,0 %)
etinférieure & la part observée
pour l'ensemble de 'OMPL
(32,8 %).
Le taux d’employés est important
ef supérieur & celui de 'OMPL
(55,1 % contre 43,5 %).
* La part des ouvriers est réduite
(6,6 %) mais proche de celle
de 'OMPL (5,0 %). Il s'agit
essentiellement du personnel
d’entrefien.

26

CATEGORIES SOCIALES

Répartition des salariés par catégorie sociale (%)
100 0,8 0,5
759 63,8
80—
60—
40—
147
20+ L 211
6
0 \ \
@ ® ® ©) @ Ompl
B W Cadres B B Professions intermédiaires B [ Employés | | Ouvriers

®

Source: Insee, DADS 2019.

Catégorie sociale: la cafégorie sociale « cadres ef professions intellectuelles supérieures » telle que définie
par l'Insee est plus large que les seuls « cadres » au sens statutaire. Elle comprend également des professions
qui requiérent des connaissances frés approfondies sans pour autant bénéficier du statut de cadres.
L'appellation « professions intermédiaires » regroupe des individus qui occupent une position intermédiaire
entre les cadres et les agents d'exécution (ouvriers ou employés). Elle comprend les techniciens, agents de
maitrise, infirmiéres, dessinateurs, préparateurs en pharmacie...

Dans le contexte des branches professionnelles des professions libérales I'appellation « ouvriers » de |'Insee
concerne essentiellement les ouvriers de maintenance, de nettoyage, les chauffeurs livreurs...

CATEGORIES SOCIALES

EMPLOIS ORGANISES EN
SOUTIEN DU METIER ET
DE LENTREPRISE

799 % des salariés de la branche
réalisent des activités de soutien
dans leur emploi.

lls sont 44,4 % & exercer une
activité de soutien & 'entreprise.

100 —

80—

60—

40—

20—

Répartition des salariés par type de métier (%)

26 09 09
59
72,6 SES
77,0
272
20,6
201
7
42

©

@ © ® ©® @  Oml

M Exercice partiel du métier M Soutien au métier M Soutien & l'entreprise M Autre

Bl Exercice total du métier

M Exercice total du métier M Exercice partiel du métier [ Soutien au métier B Soutien & I'entreprise Autre

Source: Insee, DADS 2019.

Exercice total du métier: salariés dont le dipléme permet d'exercer |'ensemble des taches propres & I'activité
libérale de I'entreprise (architectes salariés, experts en automobile salariés, médecins salariés, chirurgiens-
dentistes salariés, pharmaciens salariés, vétérinaires salariés, huissiers de justice salariés, commissaires-
priseurs salariés, mandataires et administrateurs judiciaires salariés, avocats salariés...).

Exercice partiel du métier: salariés dont la certification permet d'exercer une partie des taches propres &
I'activité libérale de I'entreprise (préparateurs en pharmacie, juristes, techniciens de laboratoire, dessinateurs
en batiments...).

Soutien au métier: salariés réalisant des taches en soutien de l'activité libérale (assistantes dentaires,
auxiliaires vétérinaires, assistantes juridiques, secrétaires, ouvriers qualifiés...).

Soutien & l'entreprise: salariés réalisant des taches en soutien & I'activité de I'entreprise (comptables,
standardistes, employés administratifs, chargés des ressources humaines...).

27



CATEGORIES SOCIALES

CATEGORIES SOCIALES

METIERS IMPACTES
PAR LE GENRE

Les emplois du secteur viennent
surfout en support du métier et de
I'activité de l'entreprise [soutien

au métier et soutien & l'entreprise).
Néanmoins, un effet du genre
existe: 40,5 % des femmes exercent
une activité de soutien au métier

contre 18,1 % des hommes.

FEMMES PLUS SOUVENT
EMPLOYEES

Pour les femmes du secteur, la part

Elle atteint 59,4 % contre 40,3 %

seulement pour les hommes.

des employées est assez importante.

28

Répartition des salariés par type de métier et genre (%)

2,3 08

0,7 1,6

100 —

80—

60—

40—

20—

©e ' 0o O ®e 0O
@ ® ® ) @  Ompl

M Exercice total du métier M Exercice partiel du métier M Soutien au métier M Soutien & l'entreprise M Autre

M Exercice total du métier M Exercice partiel du métier B Soutien au métier I Soutien & I'entreprise Autre

Source: Insee, DADS 2019.

Répartition des salariés par catégorie sociale et genre (%)

1,6 0,5 0,5
100 mee

80—

60—

40—

20—

® @

® O
@ ® ® ® @ Ompl

B B Cadres B B Professions intermédiaires

® © ® © ® @ ® @

B I Employés | | Ouvriers
Source: Insee, DADS 2019.

LEGE,R REPLI DU TAUX
DE FEMINISATION

Par rapport & 2010, la part des
femmes dans I'emploi du secteur
tend & diminuer jusqu'en 2019.
Cette tendance semble confirmée
par les prévisions effectuées

pour les années 2020 & 2022.
Néanmoins, la féminisation

des cadres et des professions
intermédiaires devrait

connaitre une progression.

SPECIFICITES REGIONALES

La répartition des salariés par
catégorie sociale varie fortement
d'une région & l'autre.

Ainsi, la part des employés est
maximale pour les DOM (69,6 %),
mais son minimum est atteint pour
les Pays de la Loire (48,5 %).

Evolution du taux de féminisation par catégorie sociale (%)

90
86,5
860 |— — 20 ) o~ 859
TesS_Hy” SS9 840 _ 839
- e o ——— e e o 835 83,5 83,3 831
80,9 81 _ - - 818
80" | 802 803 798 798 o - 804 o=
87 gz T8 ) -~
' 7 -
o= T8 74 770 769
778 — 76,
75,0 2771 765
73,0 73:3—’“‘~__ <
- 720 73,6
L d
70 |-
67,4
666 663 b6h_ L LR OL L OL a6
.. 650 653__ 634, - ="
63,0, * 63,4
id 62,7
. I~ < g8 =5 o 620
61,002 ° 67 / L g3 - - 620
60 _| ~ 598
- /
\ /
N
\ 50,6/
\
50 Vv
T T T T T T T T T T T T
2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 20177 2018 2019 2020 2021 2022
(sd)  (sd) (p)
sd : données semi-définitives p : prévisions
e o o Cadres @ @ o Professions intermédiaires = e Employés = @ Ouvriers @ Ensemble

Source: Insee, DADS 2010-2019, estimations.

Répartition des salariés par catégorie sociale et région (%)

Régions Cadres inf:;e;;ii:?rses Employés Ouvriers dé:r:]iné‘
Auvergne-Rhéne-Alpes 24,2 16,2 52,4 7.2 0,0
Bourgogne-Franche-Comté 15,9 12,8 59,9 11,4 0,1
Bretagne 28,3 12,5 575 1,7 0,0
Centre-Val de Loire 22,4 13,6 59,7 4,2 0,1
Corse 15,7 10,2 68,5 2,8 2,8
DOM 18,5 91 69,6 1,6 1,1
Grand Est 20,3 11,8 63,4 4,3 0,2
Hauts-de-France 19,1 9,2 63,6 8,0 0,0
lle-de-France 33,7 10,8 49,2 6,3 0,0
Normandie 22,4 11,1 60,4 6,1 0,1
Nouvelle-Aquitaine 20,7 10,4 591 97 0,1
Occitanie 21,4 12,5 579 8,1 0,1
Pays de la Loire 25,8 17,5 48,5 8,2 0,0
Provence-Alpes-Céte d'Azur 20,7 13,1 61,7 4,4 0,2
@ 26,3 12,0 55,1 6,6 0,0
()mpL 18,8 32,8 43,5 5,0 0,0

Source: Insee, DADS 2019.

1: Non déterminé pour cause de secret statistique. 29
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@
CDI LARGEMENT
MAJORITAIRE

Le taux de CDl est trés élevé (80,6 %)
mais inférieur & la moyenne

de 'OMPL.

Hors CDD, les autres contrats sont
fortement mobilisés (10,9 %). Il
s'agit principalement de stagiaires
rémunérés.

D)
STABILITE DE LA PART
DES CDD

Au niveau du secteur, le taux

de CDD évolue peu jusqu'en
2019 (- 1,5 point).

Les prévisions effectuées pour les
années 2020 & 2022 anficipent

une évolution négative.

30

CONTRATS DE TRAVAIL

Répartition des salariés par type de contrat de travail (%)

H H CDl B W cpp u Capp u

CDI : contrat & durée indéterminée

CDD : contrat & durée déterminée

Capp : contrat d’apprentissage

Autres contrats : contrat de stage rémunéré, contrat aidé, ...

Evolution du taux de CDD annuel (%)
20 _

19,0 18,3

0

100 o P - B N 2,3 o
56 14,2 [ - 98
89,5 08 90,0
807 “ 80,4 e
77,7 ’
60—
40—
20
0 I I I \
(@) ® ® ® Ompl

Autres contrats

Source: Insee, DADS 2019.

T T T T T T
2010 201 2012 2013 2014 2015 2016

sd : données semi-définitives

p : prévisions

@ @

--®

T T
2017 2018 2019 2020 2021 2022

(sd) (sd) (p)

— @ = Ompl

Source: Insee, DADS 2010-2019, estimations.

CONTRATS DE TRAVAIL

®

CDD PLUS FREQUENT
POUR LES HOMMES

Les hommes du secteur travaillent
plus souvent dans le cadre
d'un CDD que les femmes.

Le différentiel atteint 2,7 points.

)

PROPORTIONNELLEMENT
PLUS D'HOMMES EN CDI

Par rapport & 2016, la part de
salariés en CDI tend & reculer chez
les femmes mais progresse chez
les hommes. (- 0,1 et + 1,8 point
respectivement).

Le taux de CDD tend &

augmenter pour les deux

genres [+ 0,8 et + 0,9 point).

Répartition des salariés par type de contrat de travail et genre (%)

. 23 2,4

¥4 0§ 90 n,3 247 58 Jf 38 R o2 [ X
55 06 150 I 77 | 62
09 Bl 07 90 Bz
sl os M, 89,7 ff 906 72 ‘
‘ 0s
| 83,6 ! !
80 o 829l 99
787
72,4
60—
40—
20
07

® © ® © ® © ® © ® © ® ©
» © 6 © @ Ooml

H W I H B cpoD | | Capp | Autres contrats
Source: Insee, DADS 2019.

Evolution de la répartition des salariés par type de contrat de travail et genre

(2016-2019 en points)
@ ® ©© Oml ©® ©

oI -0/ t+18 Dl -0,2 1006
cDD 108 109 CDD -0, 0,0
Capp 1 0,3 1+ 0,2 Capp 1 0,3 0,0
Autres -10 -28 Autres -0,1 -0,5

Source: Insee, DADS 2016-2019.
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CONTRATS DE TRAVAIL

CDD PLUS FREQUENT
POUR LES JEUNES

Les salariés de moins de 35 ans
travaillent frois fois plus souvent
dans le cadre d'un CDD que ceux
de la tranche d'age intermédiaire
(13,6 % contre 4,7 %).

Répartition des salariés par type de contrat de travail et tranche d'ége (%)

<35ans [ROR) 98 22 n7 NUANCES SELON
(m) LA CATEGORIE SOCIALE

35-49 ans 94,5
Au niveau du secteur, le recrutement
en CDD est principalement

mobilisé pour les ouvriers (20,4 %).

50 ans et plus YA

<35ans [N Pour les autres catégories sociales,
il est beaucoup moins privilégié,
)
(U) 35-49 ans VR notamment pour les professions

intermédiaires (7,1 %) et les cadres

50 ans et plus [TH0) (5,8 %), qui bénéficient plus souvent

d'un CDI.

<35 ans 67,5

(—'\) 35-49 ans 88,9

50 ans et plus 1Y)

0,7
<35ans i)

(é: 35-49 ans ECLY]

50 ans et plus [

<35ans YW

@ 35-49 ans YN}

14

50 ans et plus [LK"

<35ans LR
()mpl_ 35-49 ans KW 54
50 ans et plus JRZX] 4,9
\ \ \ \ \ \
0 20 40 60 80 100
[N _eh] N W cpp u Capp ] Autres contrats

Source: Insee, DADS 2019.

Répartition des salariés par type de contrat de travail et catégorie sociale (%)

Cadres X

Professions
intermédiaires A

(m) Employés

Ouvriers W/R|

88,2

Cadres |RER]

Professions 847

intermédiaires
@
(l’>

Employés [RUJE]
Ouvriers [AXK]

[SCLIEN 90,9

Professions
intermédiaires [RAT]

Employés MW

Quvriers 64,8

Cadres X3

Professions
intermédiaires

91,3

©)
—
Employés JEERY

Ouvriers VW3

Cadres W

Professions
intermédiaires

Employés
Quvriers

Cadres

Professions
intermédiaires

Omol

Employés

Quvriers

1,8
4,8

14,0 4,0

259

0,4
58

93
44| PE
38 49
0,4
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H N CDl

I I I I
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B W cop | Capp |

Autres contrats

100

Source: Insee, DADS 2019.
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NUANCES SELON
LA DUREE DU TEMPS
DE TRAVAIL

Les salariés du secteur travaillant
& temps partiel sont plus souvent
en CDI que ceux travaillant &
temps complet (+ 5,5 points).

QUELQUES NUANCES
REGIONALES

Répartition des salariés par type de contrat de travail et temps de travail (%)
P par typ P

2,2

100 —

0,6

80—

60—

40—

20—

®0 o0 oo
@ ® ®

N _Neh] B W cop | Capp

Taux de CDD par région (%)

2,4 1,9

® ©
©

Autres contrats

®

® O

Source: Insee, DADS 2019.

® O
Ompl

B Omol

©

®

@ ©@

)

Auvergne-Rhéne-Alpes 7,5 299 7,8 9,6
La part de CDD au sein de la
branche varie sensiblement Bourgogne-Franche-Comté 10,9 6,1 28,8 13,6 11,1 9,2
d'une région & l'autre. Bretagne ND 7.7 12,0 3,6 6,9 10,4
Elle est maximale pour la Centre-Val de Loire 10,6 4,1 93 6,6 5,5 8,5
Bourgogne-Franche-Comté
(11,1 %) et minimale pour le Corse ND 4,3 - 9.3 6,0 10,3
Centre-Val de Loire (5,5 %). DOM 6,5 8,1 ND 55 7,0 11,2
Grand Est 5,4 6,0 1,7 5,6 6,2 8,2
Hauts-de-France 4,5 71 16,5 13,1 9,1 9,3
fle-de-France 5,7 8,4 11,5 5,3 8,2 10,1
Normandie 4,5 6,4 13,8 6,6 6,8 9,5
Nouvelle-Aquitaine 6,8 79 10,3 9,2 8,2 10,2
Occitanie 8,4 7.4 9,5 8,1 7,7 10,6
Pays de la Loire 3,3 7.8 99 5,6 73 10,9
Provence-Alpes-Céte d'Azur 5,6 6,3 7.7 6,8 6,4 9,0
Ensemble 5,6 7,6 14,2 7,4 7,8 9,8

ND: non déterminé pour cause de secret statistique.

Source: Insee, DADS 2019.

Barometre
Salariés

PART ELEVEE DE SALARIES
ATEMPS COMPLET

Plus de trois quarts des salariés
du secteur (79,6 %) travaillent
& temps complet.

LEGER REPLI DE L'EMPLOI
A TEMPS PARTIEL

Par rapport & 2010, le taux de
salariés & temps partiel dans le
secteur tend & diminuer jusqu'en
2019.

[l baisse de 3,8 points.

Les prévisions pour les années
2020 & 2022 anticipent le

maintien de cette tendance.

TEMPS DE TRAVAIL

Répartition des salariés par durée du temps de travail (%)

100 —

80—

60—

40—

20—

17,4 22,7 13,0 139
87,0 86,1
82,6
773

796

@ ® ® ©)

I W Temps complet M M Temps partiel

Evolution du taux de salariés & temps partiel (%)

@  Omol

Source: Insee, DADS 2019.
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Source: Insee, DADS 2010-2019, estimations.
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TEMPS DE TRAVAIL TEMPS DE TRAVAIL

C@) Répartition des salariés par temps de travail et genre (%) C@ Taux de salariés & temps partiel par catégorie sociale (%)

. ) 100 - S o (
FEMINISATION MARQUEE OUVRIERS PLUS SOUVENT ~ Catégories sociales @ (.,) (_'\) (5,) @ )mpL
DES EMPLOIS A TEMPS A TEMPS PARTIEL
PARTIEL _ . , Cadres 1.8 1,3 11,8 11,6 11,4 28,0

80— Le temps partiel est plus développé
Au niveau du secteur, les femmes chez les ouvriers (61,0 %). Professions intermédiaires 14,6 19,0 12,5 13,7 17,5 23,2
travaillent beaucoup plus souvent Il est plus faible dans les autres
. . L ) Employés 18,4 23,1 13,8 14,3 20,5 31,6
& temps partiel que les hommes ‘o catégories sociales ef nofamment
(+ 8,0 points). chez les cadres (11,4 %). Ouvriers 48,1 68,6 12,0 59,3 61,0 56,7
Ensemble 17,4 22,7 13,0 13,9 20,4 29,5
40— Source: Insee, DADS 2019.
20—
o —

Source: Insee, DADS 2019. 2 2 2 sgi = D
SPECIFICITES REGIONALES ~ Résfors @ ©® ® & @ Ompl
Lo part de salariés & temps R
. ] ) Auvergne-Rhéne-Alpes 16,0 28,1 13,2 16,7 25,0 34,0
partiel au sein du secteur varie
fortement d'une région & l'autre. Bourgogne-Franche-Comté 17,6 33,5 13,2 19,4 26,3 34,2
Il est moximal pour I'Occitanie
(26,3 %) ef atieint un minimum Bretagne 17,6 21,5 89 1,7 18,9 30,6
pour fle-de-France (14,8 %). Centre-Val de Loire 25,2 23,3 19,5 13,2 20,7 28,8
C@) Taux de salariés & temps partiel par tranche d'ége (%) Corse 0,0 32,5 - 14,0 23,1 26,4
50
DOM 14,0 21,0 0,0 7,8 15,7 22,4
PROGRESSION DU TEMPS
PARTIEL AVEC LAGE Grand Est 19,8 24,5 12,2 17,5 21,7 33,8
40 —
Dans le secteur, le travail & temps Hauts-de-France 15,9 279 15,0 10,6 21,5 33,0
partiel conceme plus d'un quart N
- lle-de-France 14,6 15,8 10,7 9,0 14,8 21,2
des salariés de plus de 50 ans 30
(28,9 %), un taux supérieur de Normandie 17,3 28,3 17,0 16,1 24,1 30,7
16,7 points & celui des salariés
de moins de 35 ans. 20 Nouvelle-Aquitaine 14,0 30,9 15,2 13,3 25,0 29,2
Occitanie 24,0 29,3 19,6 18,5 26,3 32,7
10 4 Pays de la Loire 23,0 27,3 12,4 20,6 25,3 32,1
Provence-Alpes-Céte d'Azur 17,4 299 20,3 14,8 25,1 31,3
0- Ensemble 17,4 22,7 13,0 13,9 20,4 29,5
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Source: Insee, DADS 2019.
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Part de salariés & temps partiel par région (%)

Source: Insee, DADS 2019.



EFFECTIFS PAR TRANCHE D'AGE

Barometre
Salarié

EFFECTIFS PAR TRANCHE D'AGE

)}
(

»

C@ Evolution des effectifs par tranche d'dge (%)
Tranches 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
EFFECTFSSALARIES | o
Répartition des salariés par tranche d’age (%) - N
100 Au regard des évolutions (“—'D
SALARIES ASSEZ JEUNES 358 243 constatées jusqu’en 2019 et
4 | des prévisions stafistiques: <35ans 350 350 345 350 341 336 336 331 339 32,7 327 323 318
La proportion des salariés agés | ins d ]
* les moins de 35 ans voient
i 35-49 410 40,0 390 379 36,8 361 344 332 31,5 31,5 304 296 289
Qe moins de 357OOHS est la plus 80 leur poids relatif s'accroitre ans
‘mpo”on"e (39,7 %. 346 [+ 4,3 points); > 50 ans 240 250 265 271 291 30,4 320 338 346 358 369 381 394
Les slo\omes agés de 50 ans etpltle 33,6 « la tranche d'age infermédiaire
représentent plus du quart des actifs. ‘o s saffaiblit (= 12,1 points); (6)
* le poids des seniors s'accentue
(+7,8 points). <35ans 370 380 381 376 382 398 410 395 400 399 41,2 41,3 408
40— a1 35-49 ans 40,0 390 385 380 360 342 327 325 31,4 308 293 282 271
379
32,7 >50ans 230 23,0 234 244 258 260 263 280 28,6 293 295 305 321
<35ans 410 40,0 409 42,4 419 43,0 423 41,6 41,4 41,1 41,4 411 410
0
\ \ \ \ \ 35-49 ans 36,0 370 362 354 357 348 340 339 348 346 336 33,4 332
®  ©®  © @ Oma
>50ans 23,0 23,0 229 222 224 222 23,6 245 238 243 250 254 258
W W <35ans B W 35-49 ans ] 50 ans et +
Source: Insee, DADS 2019. (é-l)
<35ans 330 350 364 364 378 382 377 381 392 40,6 41,4 422 430

35-49 ans 36,0 33,0 321 31,2 303 297 291 288 275 267 259 251 24,2

>50 ans 31,0 320 31,5 325 319 322 332 331 332 32,7 327 327 328
<35ans 36,4 374 378 375 381 394 40,1 390 396 397 408 410 40,7

35-49 ans 391 378 373 367 350 33,6 322 320 309 304 290 28,0 270

>50ans 24,5 24,8 250 258 268 271 277 290 294 299 30,2 31,0 323
Omol
<35ans 389 390 389 387 382 381 375 372 377 379 378 379 380

35-49 ans 371 363 358 354 351 34,7 345 343 338 336 335 334 333

>50 ans 24,0 24,6 253 260 267 272 280 286 285 28,5 287 28,7 287

Source: Insee, DADS 2010-2019, estimations.

sd: données semi-définitives — p: prévisions
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EFFECTIFS PAR TRANCHE D'AGE

VARIATIONS SELON
LA CATEGORIE SOCIALE

* les cadres se caractérisent par
une proportion plus importante
de salariés jeunes (43,8 %).

* les professions intermédiaires
possédent une part relativement
importante de salariés agés
de moins de 35 ans (36,8 %).

* les employés sont plutét présents
dans la premiére franche d'age
(40,3 %).

* les ouvriers fendent & se
concenfrer dans la franche des
salariés agés de 50 ans et plus
(40,4 %).

40

EFFECTIFS PAR TRANCHE D'AGE

Répartition des salariés par tranche d’age et catégorie sociale (%) (@
Tranches d'age Cadres Professions intermédiaires Employés Ouvriers Ensemble ,
REPARTITIONS SIMILAIRES
(mD ENTRE LES GENRES
Parmi les hommes, les salariés agés
<35ans 24,9 26,2 35,0 18,5 32,7 de moins de 35 ans sont les plus
nombreux (47,6 %).
35-49 ans 29,2 39,6 30,6 259 31,5 )
Les femmes sont aussi plus souvent
> 50 ans 45,8 34,2 34,4 55,6 35,8 présentes dans cefte franche d'age
(37,4 %).
[
®
<35ans 45,3 36,0 40,4 21,9 39,9
35-49 ans 30,8 35,0 29,2 35,7 30,8
> 50 ans 23,9 29,0 30,4 42,3 29,3
Non déterminé' 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0
®
<35ans 26,7 44,1 48,1 359 41,1
35-49 ans 43,5 33,6 30,0 38,1 34,6
> 50 ans 29,8 22,3 21,9 259 24,3
& @
— 4 4 /.
SPECIFICITES REGIONALES
<35ans 43,8 40,9 39,6 20,4 40,6 Lo ré . -
a répartition des salariés par
35-49 ans 26,7 24,9 272 20,4 26,7 tranche d'age varie fortement
d'une région & l'autre.
> 50 ans 29,5 34,2 33,2 59,3 32,7 oo .,
Ainsi, la part des salariés
de moins de 35 ans est:
@ e maximale pour I'lle-de-France
(48,4 %);
<35ans 43,8 36,8 40,3 23,7 39,7 * minimale pour la Corse (25,0 %).
35-49 ans 30,8 33,1 28,9 35,8 30,4
> 50 ans 25,4 30,2 30,8 40,4 29,9
Non déterminé’ 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0
Omol
<35ans 42,8 42,6 34,0 23,2 37,9
35-49 ans 31,0 35,0 34,2 28,5 33,6
> 50 ans 26,2 22,4 31,8 48,3 28,5

1: Non déterminé pour cause de secret statistique.

Source: Insee, DADS 2019.

Répartition des salariés par tranche d’age et genre (%)

100 —
38,0 § 26,2 31,5 § 20,1
80—
25,8
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32,1
G 32,4
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40—
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29,6
20—
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® O ® ©
@ ©)
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Répartition des salariés par tranche d’age et région (%)

231 § 25,8

® ©
®

28,6 §§ 42,3

® ©
©)

B W 50anset+

® ©
@

29,5 @ 234

30,4
34,2

46,2

36,3

® O
Ompl

Source: Insee, DADS 2019.

Régions <35 ans 35-49 ans 50 ans et + Non déterminé'
Auvergne-Rhéne-Alpes 378 32,0 30,2 0,0
Bourgogne-Franche-Comté 31,7 32,5 35,8 0,0
Bretagne 35,2 30,7 34,1 0,0
Centre-Val de Loire 30,1 33,0 370 0,0
Corse 25,0 31,5 39,4 4,2
DOM 29,5 35,4 34,5 0,6
Grand Est 35,7 31,2 33,1 0,0
Hauts-de-France 38,0 31,6 30,5 0,0
le-de-France 48,4 27,6 24,1 0,0
Normandie 31,0 33,0 36,0 0,0
Nouvelle-Aquitaine 33,5 33,1 33,4 0,0
Occitanie 32,8 32,2 35,0 0,0
Pays de la Loire 36,9 33,2 29,9 0,0
Provence-Alpes-Céte d'Azur 32,3 30,1 37,6 0,0
@ 39,7 30,4 29,9 0,0
()mpl_ 379 33,6 28,5 0,0

1: Non déterminé pour cause de secret statistique.

Source: Insee, DADS 2019.
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MOBILITE ANNUELLE DES SALARIES

Barometre

Salariés MOBILITE ANNUELLE DES SALARIES

»

( Evolution des indicateurs de mobilité (%)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

LEGERE PROGRESSION

Mobilits annvelle DU TURNOVER Taux d’entrée 14,0 17,0 15,9 15,8 16,1 19,7 20,8 18,4
(lllD Taux de sortie 12,0 11,0 13,4 12,0 14,2 17,8 20,6 17,7
Surla période, le turnover du secteur
TURNOVER TRES ELEVE (ﬁD (l.l) C_,\) (é.) @ ()mPL tend & augmenter. ll progresse Turnover annuel 13,0 140 147 139 15,2 187 207 18,0
de 4,1 points. Taux d’entrée 25,0 26,0 21,4 24,5 23,4 23,4 279 29,2
Le turnover sectoriel est important / / . (.) .
L ble de 'OMPL suit
(271 %). Il excede tres largement Effectif en début d'année 2902 37861 2877 9434 53074 374059 'eer:js:"cezmioire sulrune u Taux de sortie 270 260 222 249 256 266 292 294
le seuil critique de 15 %. : Turnover annuel 26,0 26,0 21,8 24,7 24,5 27,2 29,2 29,3
Lo mobilite des salariés est infense Effectif total de 'année 3436 48914 3502 11642 67494 454932 Taux d'entrée 230 170 207 218 176 176 227 21,7
ce qui implique une réelle fongibilité (_'\) Taux de sortie 190 180 159 175 164 194 22) 18,9
des équipes. Nb. sal. entrés dans I'année 534 11053 625 2208 14420 80873 Tornover annuel 21,0 175 18,3 196 170 21,0 242 20,3
Nb. sal. sortis dans 'année 513 1114 543 2134 14304 70559 Taux d'entrée 160 180 160 165 155 242 247 234
(é) Taux de sortie 15,0 17,0 14,2 14,2 14,9 19,2 20,8 22,6
Taux d’entrée (%) 18,4 29,2 21,7 23,4 27,2 21,6 Turnover annvel 15,5 17,5 15,1 15,3 15,2 21,7 22,8 23,0
Taux d’entrée 23,0 23,0 20,2 22,5 21,2 26,5 27,8 27,2
Taux de sortie (%) 17,7 29,4 18,9 22,6 27,0 18,9 .
512 Taux de sortie 230 230 201 220 225 245 269 27,0
Turnover unnuel (%) 18,0 29[3 20[3 23[0 27’1 20,2 Turnover unnuel 23,0 23,0 20,] 22,3 2],8 25,5 27,3 27,1
Taux d’entrée 19,0 17,0 16,1 16,9 17,2 22,4 21,2 21,6
Source: Insee, DADS 2019. ()mpl_ Taux de sortie 18,0 16,0 14,8 15,1 15,5 17,7 18,9 18,9
Turnover annuel 18,5 16,5 15,4 16,0 16,3 20,0 20,0 20,2
Source: Insee, DADS 2012-2019.
5 Mobilité annuelle selon les caractéristiques socio-économiques (%)
) e d ‘ done <@~ Genre Contrat
Taux d’entrée — Nombre de salariés entrés dans I'année
Effectif salarié en début d'année FORT IMPACT Femmes Hommes CDI CDD Autres
o SOCIOPROFESSIONNEL
Taux de sortie = OETF ref € ‘SO aries ;OES dcms annee Taux d’entrée 17,6 22,2 11,2 181,2 145,6
ectif salarié en début d'année i ~ N
o , Auniveau du secteur, la (m) Taux de sortie 17,0 20,8 12,6 129,0 110,3
Turnover annuel — 1aux d'entrée + Taux de sortie décomposition selon les
2 caractéristiques socioprofessionnelles Turnover annuel 173 21,5 1,9 1551 127.9
Cet indicateur donne une évaluation du rythme de renouvellement des salariés. montre que: Taux d’entrée 26,1 43,8 13,6 150,3 147,2
* le niveau de mobilite annuelle (ﬁ) Taux de sortie 26,0 45,1 14,4 122,0 153,8
est plus important pour les
T | 26,0 44,5 14,0 136,1 150,5
hommes (35,3 % contre 24,8 % yrhover dnnve
pour les femmes) : Taux d’entrée 21,9 21,5 10,2 1259 85,4
* le renouvellement des personnels @ Taux de sortie 18,4 19,4 1,6 791 70,9
embauchés en contrats « autres » Turnover annuel 20,2 20,5 10,9 102,5 78,2
lapprentissage, stage rémunére..) Taux d'entrée 23,2 23,8 17,8 162,7 4,5
mais aussi en CDD est intensif. < :
Toutefois, les effectifs travaillant (L-J Taux de sortie 23,0 21,7 18,0 128,2 51,4
dans le cadre d'un CDI sont Turnover annuel 23,1 22,7 17.9 145,5 46,5
plutdt stables. Taux d'entrée 25,0 35,3 14,0 150,7 138,4
@ Taux de sortie 24,7 35,3 14,8 118,7 143,7
Turnover annuel 24,8 35,3 14,4 134,7 1411
Taux d’entrée 20,3 28,7 12,2 160,8 76,6
()mPL Taux de sortie 17,7 25,3 12,0 116,5 62,8
Turnover annuel 19,0 27,0 12,1 138,7 69,7

Source: Insee, DADS 2019.
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MOBILITE ANNUELLE DES SALARIES

MOBILITE ANNUELLE DES SALARIES

MOBILITE ACCRUE DES
JEUNES ET DES EMPLOYES

* les salariés agés de moins
de 35 ans ont le plus fort
taux de rotation (57,8 %).

* Les employés connaissent la
mobilité la plus importante avec
un niveau tres élevé (28,6 %).

Tranches d'age

CSP

MOBILITE VARIABLE
SELON LE TYPE DE
METIER

Hors salariés dont le type de
métier n'a pas pu étre déterming,
la rotation est maximale ef se situe
& un niveau frés élevé pour les
salariés exercant partiellement le
métier de l'entreprise (34,5 %).

<35ans 35-49 ans 2'0;;3: Cadres inl:::rt\e;;ii?:?rses Employés Ouvriers
Taux d’entrée 39,6 13,3 7.7 10,9 13,2 20,4 28,6
(ﬁD Taux de sortie 31,3 13,7 1,4 14,2 12,0 19,1 28,6
Turnover annuel 35,5 13,5 9,5 12,6 12,6 19,7 28,6
Taux d’entrée 68,5 14,2 9,5 27,2 21,5 31,8 32,4
(ﬁ) Taux de sortie 65,5 14,7 12,1 30,6 21,1 31,3 25,4
Turnover annuel 67,0 14,5 10,8 28,9 21,3 31,5 28,9
Taux d’entrée 39,0 13,0 10,7 1,7 26,7 23,4 28,8
(_'\> Taux de sortie 29,1 13,7 12,2 12,2 21,3 20,4 22,8
Turnover annuel 34,0 13,4 11,4 12,0 24,0 21,9 25,8
Taux d’entrée 41,7 14,9 12,2 21,8 21,5 24,5 10,2
(é_,) Taux de sortie 35,1 18,1 13,9 21,1 21,5 23,5 14,3
Turnover annvel 38,4 16,5 13,1 21,4 21,5 24,0 12,2
Taux d’entrée 59,9 14,2 99 25,3 21,2 29,0 31,5
@ Taux de sortie 55,6 15,1 12,4 28,0 20,7 28,2 24,9
Turnover annuel 57,8 14,7 11,2 26,6 20,9 28,6 28,2
Taux d’entrée 41,6 13,5 10,2 26,2 18,3 22,2 22,6
()mpl_ Taux de sortie 32,1 12,5 12,4 23,9 15,8 19,2 18,6
Turnover annuel 36,9 13,0 11,3 25,0 17,0 20,7 20,6

Types de métiers

Source: Insee, DADS 2019.

Exercice total  Exercice partiel Soutien Soutien

du métier du métier au métier & l'entreprise Autre

Taux d’entrée - 11,1 19,3 17,4 51,9

@ Taux de sortie - 15,9 16,2 16,2 72,7
Turnover annuel - 13,5 17,7 16,8 62,3

Taux d’entrée 27,8 41,0 18,4 38,7 58,2

(ﬁ) Taux de sortie 33,5 41,7 18,3 37,5 579
Turnover annuel 30,7 41,4 18,3 38,1 58,1

Taux d’entrée - - 26,9 18,5 52,5

(_'\> Taux de sortie - - 19,5 16,0 56,8
Turnover annuel - - 23,2 17,2 54,6

Taux d’entrée - 22,4 22,1 24,1 42,2

(é_, Taux de sortie - 21,7 22,0 23,1 36,7
Turnover annuel - 22,0 22,1 23,6 39,4

Taux d’entrée 27,8 34,3 191 31,6 54,0

@ Taux de sortie 33,5 34,7 18,7 30,3 56,5
Turnover annuel 30,7 34,5 18,9 30,9 55,2

Taux d’entrée 28,6 19,3 20,0 21,6 60,4

()mpl_ Taux de sortie 25,2 16,8 17,5 18,6 53,6
Turnover annuel 26,9 18,1 18,7 20,1 57,0

Source: Insee, DADS 2019.

EMBAUCHES TRES
FEMINISEES

Le taux de féminisation des entrants
(72,4 %) estinférieur & celui de
I'ensemble des salariés du secteur
(774%)

ENTRANTS PLUTOT EN
CDI

Les recrutements dans le cadre d'un
CDI sont majoritaires (46,4 %)

mais ce type de contraf esf
beaucoup plus présent au sein

du secteur (80,0 %).

Profil des entrants

* Répartition par genre (%)

100 —
21,5 26,5 43,4 30,3 27,6 20,4
80—
78,5 79,6
73,5 72,4
69,7
60—
56,6
40 —
20—
0 \
@ ® ® ® @ Omol

B W Femmes B W Hommes

* Répartition par type de contrat de travail (%)

Source: Insee, DADS 2019.

100 — 3,4 06
24,3
4,7
50— 33,9
7,7
60—
51,6
40—
20—
0
® ® @ @ Ompl

B W cop B I Apprentissage |

Autres contrats

Source: Insee, DADS 2019.
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@
ENTRANTS JEUNES

69,6 % des recrutés sont agés de
moins de 35 ans contre 39,7 %
pour les salariés du secteur.

@
EMBAUCHES D'EMPLOYES

La catégorie des employés est

la plus importante chez les recrutés
(579 %).

Elle est un peu supérieure & celle
de I'ensemble du secteur (55,1 %).
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* Répartition par tranche d'ége (%)

100 —
16,5 131 188 12,7 149
22,2 177
g 22,4
| 23, g
80 3,8 18,3
696
60 G 63,0 62,7
59,7
40—
20
0

@  © @ © o

W W <35ans B W 35-49 ans B W 50anset+

* Répartition par catégorie sociale (%)

Gp) Ompl

Source: Insee, DADS 2019.

0,2
100 - —
82,8 66,2
44,4
80—
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40—
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20—
199 Al
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73
0 \
@ ® ® ©) @ Omol
H W Cadres B W Professions intermédiaires B [ Employés | | Ouvriers

Source: Insee, DADS 2019.

@
RECRUTEMENTS EN
SOUTIEN A LENTREPRISE

Ce sont les salariés exercant des
taches de soutien & 'entreprise
qui sont le plus souvent recrutés
(49,6 %).

©
SORTANTS AU PROFIL

SIMILAIRE AUX
ENTRANTS

La part des femmes chez les
sortants (/2,2 %) est proche de
celle des entrants (72,4 %).

* Répartition par type de métier (%)

18
100 7
13,6 529
66,6

80—

60—
26,0

40—

20—
19,8 19,4

0

©) ®

M Exercice total du métier M Exercice partiel du métier

H Exercice total du métier M Exercice partiel du métier

Profil des sortants

* Répartition par genre (%)
100

211 271 45,1 28,5 278 20,6
80—

789 79,4

729 71,5 72,2
60—
549
40—
20—
0 \

©)

B Soutien au métier

I Soutien au métier

@  Omol

M Soutien a l'entreprise M Autre

I Soutien & I'entreprise Autre

Source: Insee, DADS 2019.

=\
&

® ®

B W femmes B W Hommes

©)

Gp) | Ompl

Source: Insee, DADS 2019.
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®
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MAJORITE DE SORTANTS
EN CDI

49 5 % des sortants étaient en
CDI, proportion un peu plus
¢élevée que celle observée
pour les entrants (46,4 %).

DEPARTS PLUS
IMPORTANTS CHEZ
LES JEUNES

Les sortants sont majoritairement
des jeunes, dans une proportion
comparable & celle des entrants
(65,1 % contre 69,6 %).

* Répartition par type de contrat de travail (%)

100 12,0 4,5 319
) 5 !
19,8
15 37
32 28,1
80|
75
12
175
60—
58,2
54,5
495
40—
20—

e o ® @ @ | Oml

H W CDI B W CDD B W Apprentissage | Autres contrats

Source: Insee, DADS 2019.

* Répartition par tranche d'age (%)

100 —
25,3 22,1 16,0 20,6
80— 189
23,1 s
25,5
65,1
60—
54,8 55,5
49,1
40—
20 —

0 @ ® | ® | ©) (Gp) | Ompl |

W W <35ans B W 35-49 ans B W 50anset+

Source: Insee, DADS 2019.

®

CATEGORIES SOCIALES
SIMILAIRES AUX
ENTRANTS

Tout comme chez les entrants, la
catégorie des employés esf

la plus représentée chez les sortants
(56.7 %)

)

DEPARTS NOMBREUX DE
SALARIES APPORTANT UN
SOUTIEN A LENTREPRISE

Alimage des entrants, les salariés
exercant des taches de soutien &
I'entreprise représentent la plus
grande proportion de sortants

(479 %).

* Répartition par catégorie sociale (%)

12 03
100 —
80,5 65,6
80—
60—
40—
14,2
20—
7 19,9
9.9
0 \ \
m & & < 8
@ ® ® ©) @ Omol
Hl W Codres B B Professions intermédiaires B W Employés | | Ouvriers
Source: Insee, DADS 2019.
* Répartition par type de métier (%)
100— 1,8 1,5
16,9 52,3
80— 66,5
60—
26,7
40—
20—
19,4
16,6
0

Ompl

® ® ©)

M Exercice total du métier M Exercice partiel du métier M Soutien au métier M Soutien & I'entreprise M Autre

@

M Exercice total du métier M Exercice partiel du métier B Soutien au métier B Soutien & I'entreprise Autre
Source: Insee, DADS 2019.
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SPECIFICITES REGIONALES

Le turnover du secteur varie
fortement d'une région & l'autre.

Il est maximal pour I'lle-de-France
(33,8 %) et minimal pour la Corse

(14,7 %).

50

Turnover par région (%)

Régions

@ ® & O

B Omol

)

\

»

Barometre
Salariés

26786 € ET PLUS POUR
LA MOITIE DES SALARIES

Le revenu net annuel médian

du secteur esf supérieur &

celui du champ de 'OMPL.
Toutes les catégories sociales du
secteur bénéficient de revenus
médians plus importants que ceux
observés au niveau de 'OMPL.

Auvergne-Rhéne-Alpes 21,9 26,6 372 24,2 26,3 19,2
Bourgogne-Franche-Comté 19,4 19,9 19,6 24,9 21,1 170
Bretagne 11,2 21,6 18,8 24,0 20,9 18,2
Centre-Val de Loire 15,6 20,6 19,1 26,7 21,6 17,3
Corse 0,0 16,0 - 15,1 14,7 17,5
DOM 23,4 23,5 0,0 14,1 19,8 18,5
Grand Est 11,9 21,4 19,9 18,6 19,9 18,1
Hauts-de-France 10,2 25,7 18,2 27,8 24,9 17,2
ile-de-France 21,1 36,5 19,3 24,5 33,8 271
Normandie 10,3 22,2 18,9 17,2 20,1 179
Nouvelle-Aquitaine 21,6 22,9 20,8 25,5 23,4 18,2
Occitanie 17,6 27,2 11,5 19,8 24,3 19,5
Pays de la Loire 13,8 25,2 17,2 19,6 23,2 19,3
Provence-Alpes-Céte d'Azur 22,5 24,8 20,6 23,2 24,1 19,6
Ensemble 18,0 29,3 20,3 23,0 27,1 20,2

Source: Insee, DADS 2019.

REMUNERATION NETTE ANNUELLE

Médiane estimée de la rémunération nette annuelle par catégorie sociale (€)

Catégories sociales

®

®

®

)

@ Omol

Cadres 43139 43685 44956 25242 40933 37040
Professions intermédiaires 29692 27 483 31845 22118 26469 23186
Employés 25171 24459 25838 21630 23892 21060
Ouvriers 23986 17522 17946 20657 17766 17765
Ensemble 26808 28558 27961 22291 26786 23193

Source: extractions Insee, DADS 2019.

S
La DADS « salariés » donne la rémunération nette de toutes cotisations sociales obligatoires, de CSG (contri-

bution sociale généralisée) et de CRDS (contribution au remboursement de la dette sociale). Elle inclut égale-

ment les indemnités nettes (primes, indemnités, ancienneté...). La rémunération est exprimée annuellement.

Seuls les salariés présents & temps complet sur foute I'année ont été pris en compte dans le calcul de la rému-

nération médiane, & I'exclusion des apprentis.

Un indice de parité F/H a été calculé qui permet de comparer les rémunérations femmes,/hommes.

Indice de parité F/H = Rémunération Femmes

Rémunération Hommes

00

Il est exprimé en pourcentage. Ainsi, un indice de parité F/H = 74,3 % signifie que la rémunération médiane
des femmes correspond & 74,3 % de celle des hommes.

Cette mesure, calculée & partir de la DADS, ne peut éfre comparée & celle de I'index de I'égalité profession-

nelle. Créé parla loi Avenir professionnel de septembre 2018, cetindex est & publication obligatoire pour les

entreprises de plus de 50 salariés et integre d'autres indicateurs que la rémunération.
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REMUNERATION NETTE ANNUELLE

4297 € DE PLUS PAR
AN EN FAVEUR DES
HOMMES

Le genre a un effet frés important
sur le niveau de rémunération

nefte (y compris intéressement et
participation) des salariés

du secteur.

Rapporté au mois, un différentiel de
358 € est observé au profit

des hommes.

Médiane estimée de la rémunération nette annuelle par genre (€)

@ ©® ® & @ Ompl
Femmes 26168 27395 27103 22104 26172 22371
Hommes 32148 38009 28893 22660 30469 29023
Ensemble 26808 28558 27 961 22291 26786 23193

ABSENCE DE PARITE
SALARIALE

lindice de parit¢ du secteur montre
un écart entre les rémunérations
médianes en faveur des

hommes (14,1 points d'écart).

Les cadres constituent la catégorie
la moins égalitaire. Dans cette
cafégorie, la rémunération
médiane des femmes correspond

4 83,3 % de celle des hommes.

Source: extractions Insee, DADS 2019.

Indice de parité par catégorie sociale

ND

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

Ensemble

\ \ \ \ \ \ \
0 20 40 60 80 100 120

— @ —@ — Ompl

ND : non déterminé pour cause de secret statistique.

—@® —©® —®

Source: extractions Insee, DADS 2019.

REMUNERATION NETTE ANNUELLE

VALORISATION DE LA
REMUNERATION AVEC
LAGE

Au niveau du secteur, les salariés
de 50 ans et plus bénéficient
d'une rémunération nette médiane
annuelle supérieure de 15,2 %

& ceux de moins de 35 ans.

Le différentiel avec les salariés

d'age infermédiaire s'inverse

(- 1,7 %)

SPECIFICITES REGIONALES

Un différentiel de 13357 €

est observé entre la région
possédant le plus fort revenu
médian net annuel (lle-de-France)
etle moins élevé (Corse).

Médiane estimée de la rémunération nette annuelle par tranche d'ége (€)

Tranches d'age

@

®

®

&

e Ompl

<35ans 24071 25713 25409 20221 23985 20931
35 a 49 ans 26815 29858 29316 23253 28091 23700
50 ans et + 28827 29025 30546 23097 27623 24646
Ensemble 26808 28558 27961 22291 26786 23193

Source: extractions Insee, DADS 2019.

Médiane estimée de la rémunération nette annuelle par région (€)

Régions

@

®

®

)

B Ompol

Avuvergne-Rhéne-Alpes 26855 26913 22572 21855 25739 23493
Bourgogne-Franche-Comté 27141 24131 15946 20385 23034 22265
Bretagne 26709 25832 25050 22355 25158 22762
Centre-Val de Loire 25122 25745 25480 22599 24875 22666
Corse 28653 20886 - 21784 21414 22571
DOM 28949 24437 19053 22501 23756 22098
Grand Est 25254 24208 18211 22803 23620 22424
Hauts-de-France 24757 24209 24069 20474 23122 21943
fle-de-France 30986 36163 34820 26570 34771 27833
Normandie 26740 24312 27555 21058 23703 22079
Nouvelle-Aquitaine 24982 24458 23363 20790 23385 22169
Occitanie 23742 23338 26228 21618 22965 22156
Pays de la Loire 27027 25885 28286 21028 24850 22447
Provence-Alpes-Céte d'Azur 28258 25169 23709 21919 24364 22516
Ensemble 26808 28558 27961 22291 26786 23193

Source: extractions Insee, DADS 2019.
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SOUS UTILISATION DE
LA FORMATION

Le secteur est caractérisé par une
faiblesse relative dans I'acces &

la formation professionnelle.

En effet, il regroupe 14,0 % des
salariés du champ de 'OMPL

et est & l'origine de 10,9 %

des actions de formation.

Seuls, 15,2 % des salariés ont suivi
au moins une formation en 2020.

FORMATION PROFESSIONNELLE

Données de cadrage 2020

)

D © & @ @ Ompl

Nombre total dactions de formation 986 6994 430 1485 9895 90864
Effectifs salariés totaux' 3380 46918 3445 11453 65196 464109
Nombre d’entreprises formatrices 138 1700 86 357 2281 23916
Nombre total d’entreprises 16 10264 454 1490 12624 99626

TAUX D’ACCES A LA
EORMA-“ON INFERIEUR
A L'OMPL

Au sein du secteur:

* les salariés enrichissent
maijoritairement leurs
compétences par des stages
financés dans le cadre du
plan de développement des
compétences (13,4 %).
Néanmoins, par rapport au
champ de 'OMPL, le taux
d'acces & ce dispositif est plus
faible;
les entreprises ayant mobilisé
au moins un des dispositifs
de formation sont globalement
moins formatrices que I'ensemble

du champ de 'OMPL.
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Sources: OPCO-EP, bases formation et adhérents 2020; Insee, DADS 2008-2019, estimations.

Taux d’accés a la formation (%)

4

Taux d'accés des salariés & la formation? Taux d'entreprises formatrices

FORMATION PROFESSIONNELLE

LARGE DOMINANCE
DES ATTESTATIONS DE
PRESENCE

Pour les salariés du secteur, le
renforcement des compétences
s'effectue majoritairement par

des formations débouchant sur
une attestation de présence
donnée ¢& l'issue de stages ou
d'actions assimilées (85,0 %).

A l'exception des titres et diplomes
(14,8 %), les autres sanctions

sont frés marginales (0,2 %).

D

Cpro Capp PDC Cpro Capp PDC
(ﬁD 0,4 09 27,8 2,6 6,0 27,2
(6) 0,6 1,5 12,8 2,5 5,5 10,2
@ 0,2 1,1 11,2 1,3 55 13,7
(é_,) 0,3 0,6 12,1 2,0 3,2 20,5
@ 0,5 1,3 13,4 2,4 53 12,1
()mPL 1,3 2,2 16,1 4,0 8,1 15,6

DEMANDE DE ,
COMPETENCES VARIEES

Les besoins des entfreprises

du secteur en acquisition de

compétences concernent

principalement:

e |'activité de I'entreprise (53,4 %) ;

¢ l'informatique ou les outils
numériques (23,1 %) ;

* la gestion d'entreprise (12,6 %).

Sources: OPCO-EP, bases formation et adhérents 2020; Insee, DADS 2008-2019, estimations.

Cpro: contrat de professionnalisation.
Capp: contrat d'apprentissage.

PDC: plan de développement des compétences.

1: données estimées.
2: ensemble des actions de formation.

3: entreprises ayant mobilisé au moins une fois le dispositif de formation considéré.
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Sources: OPCO-EP, bases formation 2020.

Répartition des formations par domaine de compétences (%)
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Sources: OPCO-EP, bases formation 2020.
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ACCES A LA FORMATION
DIFFERENT SELON
LE GENRE

Dans le secteur, 82,2 % des
salariés formés sont des femmes.
Cette proportion est nettement
supérieure a celle qu'elles
détiennent dans I'ensemble

des salariés du secteur,

estimée & /70 % en 2020.

ACCES INEGAL SELON
LA TRANCHE D’AGE

Les salariés de moins de 35 ans
sont proportionnellement moins
nombreux chez les stagiaires:
40,5 % des formés contre
44,8 % des salariés du secteur
(part estimée pour 2020).

Les autres salariés sont dans
une situation plus favorable.

56

Répartition des stagiaires par genre (%)
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Sources: OPCO-EP, bases formation 2020.

Répartition des stagiaires par tranche d'age (%)
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Sources: OPCO EP, bases formation 2020.

ACCES DIFFERENT A
LA FORMATION SELON
LA TAILLE D’ENTREPRISE

Les salariés de TPE (moins de

9 salariés) sont surreprésentés parmi
les stagiaires: 55,8 % des formés
alors que ces entreprises emploient
50,5 % des salariés du secteur.

En revanche, les entreprises de

10 salariés ef plus regroupent
44,2 % des stagiaires confre

49 5 % des salariés.

SPECIFICITES REGIONALES

Le taux d'accés au plan de
formation varie fortement
d'une région & l'autre.

Il est maximal pour ['Occitanie (19,0 %)
et minimal pour les DOM (3,3 %).

Répartition des stagiaires par tranche d'effectifs (effectifs moyens sur I'année, %)

0,7
100
47,
0 281
80—
275
60—
30,0
40—
40,0
20— 22,3
0

@ ® ® ® @ | oml

B B <5 salariés B W 5.9 salariés B 1 10 & 49 salariés u 50 salariés et +

Sources: OPCO-EP, bases formation 2020.

Taux d’accés des salariés a la formation par région (%)

Régions Cpro Capp PDC
Auvergne-Rhéne-Alpes 0,4 1,0 15,8
Bourgogne-Franche-Comté 0,2 1,2 13,3
Bretagne 0,2 1,1 16,0
Centre-Val de Loire 0,0 1,0 13,0
Corse 0,0 0,9 3,6
DOM 0,1 1,8 3,3
Grand Est 0,5 2,0 15,7
Hauts-de-France 0,3 0,8 8,5
ile-de-France 0,8 1,1 10,2
Normandie 0,2 1,1 10,8
Nouvelle-Aquitaine 0,3 0,6 15,0
Occitanie 0,2 1,8 19,0
Pays de la Loire 0,6 0,9 12,8
Provence-Alpes-Céte d'Azur 0,4 1,6 12,0

@ 0,5 1,3 13,4

Sources: OPCO-EP, bases formation et adhérents 2020; Insee, DADS 2008-2019, estimations.

Champ: ensemble des actions de formation.
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CHOMAGE CONTENU

En atteignant 99 %, le taux de
chémage du secteur (salariés ayant
connu au moins une période de
chémage indemnisée au cours de
I'année) est relativement peu élevé.
Il est proche de celui du champ

de 'OMPL (10,3 %).

CHOMAGE ANNUEL

Indicateur de chémage annvel

@

©® ® © @ Omnl

HAUSSE DU CHOMAGE

Par rapport & 2013, le taux de
chémage du secteur a progressé
(+ 0,9 point).
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Salariés avec période(s)

. 325 4783 424 1183 6715 46981
de chémage
Salariés sans période 3111 44131 3078 10459 60779 407951
de chémage
Effectif total 3436 48914 3502 11642 67 494 454932
Indicateur de chdmage annuel (%) 9,5 9,8 12,1 10,2 99 10,3

©

Indicateur de chémage global annuel =

Source: Insee, DADS 2019.

Nombre de salariés ayant connu une période de chémage
indemnisée dans |'année

Nombre total de salariés

Cette mesure prend en compte les salariés employés au moins une journée au cours de l'année dans la

branche professionnelle et qui ont connu une période de chémage indemnisée au cours de la méme année.
Cette mesure, calculée & partir de la DADS, ne peut étre comparée & celle de Pole Emploi ou & celle de

I'Insee.

Evolution de l'indicateur de chémage annuel (%)
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Source: Insee, DADS 2013-2019.

CHOMAGE ANNUEL

TAUX DIFFERENTS
ENTRE LES GENRES

Les femmes du secteur sont un peu
plus souvent au chémage que

les hommes.

Le différentiel de taux (+ 1,2 point)
est similaire au sein du champ

de 'OMPL (+ 0,9 point).

BAISSE AVEC LUAGE

Le taux de chémage annuel est

Indicateur de chémage annuel par genre (%)

@ © ® ©

B Omol

Femmes 9,7 10,1 1,9 10,8 10,2 10,5
Hommes 8,2 8,7 12,3 8,6 9,0 9,6
Ensemble 9,5 9,8 121 10,2 99 10,3

Indicateur de chémage annuel par tranche d'ége (%)

e @D @ @

Source: Insee, DADS 2019.

B Omol

7 ce e est <35 ans 1,6 109 16,9 14,5 1,9 12,9

plus élevé pour les salariés agés
de moins de 35 ans (11,9 %). 35-49 ans 10,8 78 8,6 6,6 77 8,6
50 ans et + 6,6 5,8 4,0 3,9 5,4 5,7
Ensemble 9,5 9,8 121 10,2 99 10,3

®

DIFFERENCES SELON
LA CATEGORIE SOCIALE

Au sein du secteur, le taux de
chémage annuel est moximal
pour les ouvriers (14,5 %)

ef les employés (11,1 %).

En revanche, celui des cadres
(6,6 %) est moindre.

Indicateur de chémage annuel par catégorie sociale (%)

Catégories sociales (ED (ﬁ) (_l\) (5)

Source: Insee, DADS 2019.

@ Ompol

Cadres 71 6,4 79 7,7 6,6 9,3
Professions intermédiaires 6,9 9,8 9,8 79 9,3 7.8
Employés 10,1 11,0 13,0 11,5 1,1 12,4
Ouvriers 22,2 14,2 15,8 14,8 14,5 12,5
Ensemble 9,5 9,8 121 10,2 99 10,3

Source: Insee, DADS 2019.
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CHOMAGE ANNUEL

TAUX DISTINCTS SELON
LE TEMPS DE TRAVAIL

Les salariés & temps complet ont
un taux de chdmage inférieur

& ceux qui travaillent & temps
partiel (- 4,5 points).

QUELQUES NUANCES
REGIONALES

Le taux de chémage annuel

du secteur varie sensiblement
d'une région & l'autre.

Il est maximal pour la Nouvelle-
Aquitaine, I'Occitanie et les
DOM (12,5 %) et minimal

pour I'le-de-France (79 %).

Indicateur de chémage annuel par durée du temps de travail (%)

Durée du temps de travail (_)
8,0

Temps complet ,
Temps partiel 16,2

Ensemble 9,5

14,0

9,8

®

5

® ©® @ Ompl

12,3 10,2 9,0 9,6
9,7 13,5 12,0
9,9 10,3

Source: Insee, DADS 2019.

Indicateur de chémage annuel par région (%)

Régions (IliD

Auvergne-Rhéne-Alpes 9,2
Bourgogne-Franche-Comté 7,6
Bretagne 92
Centre-Val de Loire 7.3
Corse ND
DOM

Grand Est

Hauts-de-France

fle-de-France

Normandie

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Pays de la Loire

Provence-Alpes-Céte d'Azur

Ensemble

®

10,2

10,4

10,3

8,8

6,0

ND: non déterminé pour cause de secret statistique.

®

15,7

1,6
9,9 10,3

Source: Insee, DADS 2019.
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Les entreprises libérales

UN ACTEUR TERRITORIAL DYNAMIQUE,
UNE IDENTITE FORTE

Avec 98 929 entreprises de proximité, 454 932 salariés, les entreprises du champ de

I'OMPL sont un acteur économique incontournable, dynamique et doté d'une identité
forte.

Caractéristiques clés:
* entreprises de petite taille intégrées dans le tissu économique local;
* emplois majoritairement féminins et pérennes;

* contribution majeure au lien social et au développement économique territorial.
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